- 1 -

河 北 省 环 境 保 护 厅 办 公 室

冀环办字函[2016]192 号

关于全省 6月份国控重点污染源企业自行监测
信息公开及自动监控数据传输情况的通报

各市（含定州、辛集市）环保局，各相关单位：

为加强污染源监测及信息公开工作，便于各地了解全省及各市

整体情况并有针对性的做好相关工作，省厅对全省 2016 年 6 月份

国家重点监控企业污染源自动监控数据传输及企业自行监测结果

进行了汇总统计。现将有关情况通报如下：

一、全省总体情况

（一）自动监控数据有效传输情况

6 月份，全省国控重点污染源自动监控数据有效传输率为

95.47%。 全省及各市自动监控数据有效传输率均达到国家考核

75%的工作要求，具体情况见附件 1。存在的主要问题见附件 2。

（二）企业自行监测及信息公开情况

6 月份，全省国控重点污染源企业自行监测完成率为 97.81%，

公布率为 99.13%，除定州市外其他各市都达到了国家企业自行监测

公布率需在 80%以上的要求。具体情况见附件 1。分行业企业自行

监测公布率见附件 3。

- 2 -

二、存在的主要问题

（一）6月份，唐山首钢京唐西山焦化有限责任公司和定州市

冀环危险废物治理有限公司两家企业仍未开展自行监测。

（二）截止 6 月底，全省仍有 3 家企业未上报 2016 年自行监

测方案。具体名单见附件 4。

（三）截止 6 月底，邢台清河县绒顺洗毛厂仍未上报 2015 年

度自行监测总结报告。

（四）全省 30 万千瓦以上电厂中未开展全指标自行监测的企

业有 32 家，具体名单见附件 5。

三、有关要求

（一）各市要针对存在的问题，继续督促相关企业开展全指标

监测，同时检查企业制定并公开的自行监测方案是否符合国家要

求，企业是否按照方案中的监测频次开展了自行监测工作，是否在

信息公开平台上选择了正确的污染物排放标准，并及时公开监测数

据。要组织力量抽查企业自行监测方案、监测数据和监测报告，指

出问题并提出整改要求。

（二）唐山、定州市环保局要督促唐山首钢京唐西山焦化有限

责任公司和定州市冀环危险废物治理有限公司两家企业尽快开展

自行监测；石家庄、唐山两市环保局要督促未上报 2016 年监测方

案的辖区内企业尽快制定方案，向当地环保行政主管部门备案，并

上传到信息公开系统进行信息公开；邢台市环保局要督促清河县绒

顺洗毛厂尽快上报 2015 年自行监测信息公开年度报告并上传到信

息公开系统中进行信息公开；各市要按照属地管理的原则继续督促

未开展全指标自行监测的30万千瓦以上电厂尽快开展全指标监测。

- 3 -

（三）定州市环保局要加强对企业自行监测工作的督导，缩小

和其他市的差距。

附件：1、河北省 6月份国控重点污染源自动监控数据传输有

效率及企业自行监测公布率情况一览表

2、河北省 6月份国控重点污染源无效数据监控点问题

情况统计表

3、河北省 6月份分行业企业自行监测公布率

4、河北省未上报 2016 年度自行监测方案企业名单

5、河北省未开展全指标监测的 30w 千瓦以上电厂

名单

河北省环境保护厅办公室

2016 年 月 日

- 4 -

附件 1

河北省 6月份国控重点污染源自动监控数据传输有效
率及企业自行监测公布率情况一览表

自动监控数据传输有效率 企业自行监测信息公开

单 位 传输有效率（%） 单位 完成率（%）公布率（%）

全省 95.47 全省 97.81 99.13

石家庄市 96.62 石家庄市 97.98 99.57

承德市 78.94 承德市 99.39 100

张家口市 94.66 张家口市 99.96 100

秦皇岛市 88.39 秦皇岛市 98.27 99.57

唐山市 95.33 唐山市 94.46 97.47

廊坊市 99.77 廊坊市 97.35 99.96

保定市 98.18 保定市 97.62 99.96

沧州市 96.86 沧州市 99.71 99.88

衡水市 84.68 衡水市 100 100

邢台市 99.67 邢台市 99.90 99.90

邯郸市 99.91 邯郸市 99.81 99.58

定 州 98.23 定州市 79.25 79.91

辛 集 90.19 辛集市 100 97.10

- 5 -

附件 2

河北省 6月份国控重点污染源无效数据监控点问题

情况统计表

（2016 年 6 月 30 日）

行政区

划
污染源名称 监控点名称 异常类型

承德市

河北钢铁股份有限公司承

德分公司

1号烧结机

脱硫系统出

口

有效性审核超期

平泉县排水管理处 出水口 有效性审核超期

承德建龙特殊钢有限公司

烧结机废气

排口

有效性审核未通

过

发电项目烟

气排口

有效性审核未通

过

竖炉脱硫烟

气排口

有效性审核未通

过

丰宁满族自治县清源污水

处理有限公司
排水口

0时至9时COD浓

度超异常最大值

张家口

市

开滦集团蔚州矿业公司单

侯矿
废水总排口 有效性审核超期

唐山市 河北钢铁集团荣信钢铁有 1号 2号 有效性审核超期

- 6 -

限公司 200m2 烧结

机头

河北永顺实业集团有限公

司

5米3焦炉烟

气排放口
有效性审核超期

唐山市汇丰炼焦制气有限

公司

5焦炉1号排

口
有效性审核超期

5焦炉2号排

口
有效性审核超期

唐山国义特种钢铁有限公

司

2号竖炉脱

硫出口
有效性审核超期

沧州市

中海石油中捷石化有限公

司

3号重催化

烟气排口

22时氮氧化物浓

度超异常最大值

任丘市城东污水处理厂 污水排口

22时、23 时氨氮

浓度超异常最大

值

衡水市

武邑县循环经济园区污水

处理厂
污水排口 有效性审核超期

衡水市污水处理厂 污水排口 有效性审核超期

枣强县大营污水处理厂 污水排口
有效性审核未通

过

- 7 -

附件 3

河北省 6月份分行业企业自行监测公布率

行业 完成率(%) 公布率(%)

废水 97.21 98.74

废气 99.35 99.80

污水处理厂 98.60 99.82

畜禽养殖 98.34 100

重金属 99.05 100

危险废物 93.79 96.57

附件 4

河北省未上报 2016 年度自行监测方案的企业名单

序号 设区市 企业名称

1 石家庄市 河北建投生物发电有限责任公司

2 唐山市 唐山首钢京唐西山焦化有限责任公司

3 唐山市 唐山安泰钢铁有限公司

- 8 -

附件 5

河北省未开展全指标监测的 30w 千瓦以上电厂名单

序号 设区市 企业名称

1 石家庄市 河北华电石家庄热电有限公司

2 石家庄市 华能国际电力股份有限公司上安电厂

3 石家庄市 河北华电石家庄裕华热电有限公司

4 石家庄市 河北西柏坡第二发电有限责任公司

5 石家庄市 河北西柏坡发电有限责任公司

6 唐山市 河北大唐国际唐山热电有限责任公司

7 唐山市 开滦协鑫发电有限公司

8 唐山市 大唐国际发电股份有限公司陡河发电厂

9 唐山市 河北大唐国际丰润热电有限责任公司

10 唐山市 华润电力（唐山曹妃甸）有限公司

11 唐山市 河北大唐国际王滩发电有限责任公司

12 秦皇岛市 秦皇岛发电有限责任公司

13 秦皇岛市 秦皇岛秦热发电有限责任公司

14 邯郸市 河北邯郸热电股份有限公司

15 邯郸市 国电电力发展股份有限公司邯郸热电厂

16 邯郸市 河北邯峰发电有限责任公司

17 邯郸市 国电河北龙山发电有限责任公司

18 邯郸市 大唐河北发电有限公司马头热电分公司

19 邯郸市 河北马头发电有限责任公司

20 邯郸市 大唐武安发电有限公司

21 邢台市 河北建投沙河发电有限责任公司

22 邢台市 邢台国泰发电有限责任公司

23 张家口市 大唐国际发电股份有限公司张家口发电厂

24 张家口市 河北建投宣化热电有限责任公司

25 张家口市 国电怀安热电有限公司

26 张家口市 河北大唐国际张家口热电有限责任公司

27 承德市 国电承德热电有限公司

28 承德市 国电滦河热电有限公司

29 沧州市 沧州华润热电有限公司

30 沧州市 河北国华沧东发电有限责任公司

31 衡水市 河北衡丰发电有限责任公司

32 衡水市 衡水恒兴发电有限责任公司

	    二、存在的主要问题